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Seznam použitých zkratek

c.c. královský dekret č. 262, ze dne 16. března 1942, codice civile

 

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Cass. rozhodnutí Nejvyššího soudu Italské republiky
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1 Úvod

Tato práce se zabývá úpravou majetkových poměrů mezi manžely a

jednotlivými majetkovými režimy, které mohou mezi manžely existovat. Téma

manželských majetkových režimů jsem si vybrala z důvodu, že jde o důležitou právní

oblast zasahující velké množství osob, ve které stále přetrvává řada nejasností, a proto je

jí nutné věnovat dostatečnou pozornost. Toto téma je zcela zásadní pro manžele a jejich

rodinu, jelikož právní úprava zvolená zákonodárcem může mít vliv nejen na manžele

samotné, ale i na majetkové poměry celé rodiny. Přitom v současné době se rozhodne

uzavřít manželství nadpoloviční většina obyvatel České republiky . Proto by měl 1

zákonodárce k úpravě majetkových důsledků manželství přistupovat obzvlášť opatrně,

aby se institut manželství nestal neatraktivním, a to i z hlediska majetkových poměrů.

Tato problematika však není důležitá jen z pohledu manželů. Je možné konstatovat, že

alespoň základní znalosti týkající se manželských majetkových režimů by měl mít

každý, kdo právně jedná s jedním či oběma manžely.

Pro komparaci české právní úpravy manželských majetkových režimů s úpravou

italskou jsem se rozhodla během ročního studijního pobytu v Itálii na Univerzitě v

Bologně, a stalo se tak z několika důvodů. Především se podle mého názoru jedná o

problematiku, která není z pohledu české odborné literatury mnoho prozkoumaná.

Dále je nutné uvést, že na rozdíl od české právní úpravy týkající se majetkového

společenství manželů, jež od prvního zakotvení do českého právního řádu prošla

významnými koncepčními změnami, italská právní úprava od velké novely rodinného

práva v codice civile z roku 1975 nedoznala markantních změn. Úpravu v codice civile 2

tedy lze považovat za stabilní. Manželskému majetkovému právu je též věnována

značná pozornost italskou odbornou literaturou a vztahuje se k němu i rozvinutá

judikatura.

V roce 2014 byla úhrnná sňatečnost velmi nízká, první manželství do padesátého roku věku by uzavřelo 1

pouhých 53% mužů a 61% žen. Za úhrnnou sňatečnost se přitom označuje procento osob, které by při
trvání současných poměrů uzavřelo do padesátého roku věku svůj první sňatek. Blíže viz https://
www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-obyvatelstva-ceske-republiky-2014. [navštíveno dne 15. 1.2016]
Zákon č. 151 ze dne 19. 5. 1975.2
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 V právní úpravě v codice civile vztahující se k majetkovým poměrům mezi

manžely, se též odráží přístup italské společnosti k institutu manželství a dalším

souvisejícím otázkám. Italská společnost bývá považována za společnost konzervativní,

vyznačující se větší soudržností rodiny. Je nasnadě konstatovat, že italská společnost je

stále ještě v některých aspektech ovlivněna postoji katolické církve k institutu

manželství a na manželství a rozvody tedy italská společnost nahlíží odlišně , než jsme 3

tomu zvyklí v České republice. Tento spíše sociologický aspekt se však odráží i v právní

úpravě, a vnáší tak jiný úhel pohledu na danou problematiku.

Také se domnívám, že komparace italského práva týkajícího se majetkových

režimů mezi manžely s právem českým poskytuje nejen lepší porozumění jednotlivým

institutům a režimům, ale též umožňuje kriticky zhodnotit oba zkoumané právní řády a

poukázat na nedostatky určité právní úpravy. Nadto může poskytnout inspiraci pro to,

jak postupovat de lege ferenda.

Tato diplomová práce je rozdělena na tři části. První a nejrozsáhlejší část je

věnována právu italskému. Zabývá se základními východisky italského právního řádu a

zakotvením manželských majetkových režimů v codice civile vydaném královským

dekretem č. 262 dne 16. 3. 1942. Tato část práce se zabývá majetkovými režimy

upravenými italským zákonodárcem, tedy zákonným režimem společného jmění a

smluvenými režimy. Italský zákonodárce také upravuje režim založený rozhodnutím

soudu, přestože ho tak výslovně nepojmenovává. V rámci zákonného režimu se pak

zabývám jednotlivými součástmi společného jmění, tedy aktivy a pasivy, majetkem,

který se stává součástí společného jmění až při zániku manželství, a výhradním

majetkem manžela, a to s přihlédnutím k rozsáhlé judikatuře, která se k jednotlivým

součástem vztahuje. Dále se v této části věnuji pravidlům správy společného jmění, od

kterých se manželé nemohou smluvně odchýlit, a též smluveným režimům, kdy je

naopak manželům ponechána smluvní volnost. Následně je proveden rozbor zániku

V roce 2014 uzavřeli obyvatelé ČR celkem 45,6 tisíc manželství a Ministerstvem spravedlnosti ČR bylo 3

evidováno 26,8 tisíc rozvodů. Naopak v Itálii bylo v roce 2014 uzavřeno přibližně 189,8 tisíc manželství
a evidováno 52,3 tisíce rozvodů. Blíže viz https://www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-obyvatelstva-ceske-
republiky-2014. [navštíveno dne 15. 1.2016], ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA. Anno 2014.
Matrimoni, separazioni e divorzi. ISTAT.it [online] [cit. 25. 10. 2015] Dostupné z: http://www.istat.it/it/
files/2015/11/Matrimoni-separazioni-e-divorzi-2014.pdf?title=Matrimoni%2C+separazioni+e+divorzi+-
+12%2Fnov%2F2015+-+Testo+integrale.pdf
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společného jmění a jeho vypořádání. Tato část diplomové práce, jež analyzuje italský

přístup k manželským majetkovým režimům, využívá bohatou italskou judikaturu

(zejména rozhodnutí Nejvyššího soudu Italské republiky) osvětlující výklad

jednotlivých ustanovení codice civile, bez níž by rozbor těchto ustanovení nemohl být

kompletní. Při překladu italských textů vycházím z české právní terminologie, v

některých případech však zachovávám terminologii užívanou v codice civile, a to

především z toho důvodu, že zmíněné instituty české právo nezná.

V druhé části práce se zabývám současnou právní úpravou obsaženou v

občanském zákoníku, zákoně č. 89/2012 Sb., jenž nabyl účinnosti 1. 1. 2014. I zde

analyzuji jednotlivé majetkové režimy vymezené zákonodárcem, tedy zákonný režim

společného jmění, smluvený režim a režim založený rozhodnutím soudu a pravidla

správy v rámci těchto režimů. K právní úpravě, jež byla zakotvena občanským

zákoníkem, zákonem č. 40/1964 Sb., přihlížím v této komparační práci jen tehdy, je-li

to důvodné z hlediska účelu této práce.

Ve třetí části práce se zabývám komparací italské a české právní úpravy

manželských majetkových režimů, poukazuji na některé shodné znaky zkoumaných

právních úprav, ale zejména provádím rozbor nejvýraznějších odlišností právní úpravy

obsažené v codice civile a občanském zákoníku. Při porovnání pak analyzuji pozitivní i

negativní dopady, které mohou přinášet zákonodárcem zvolená řešení. Také zde

vyjadřuji své subjektivní názory k jednotlivým právním úpravám a navrhuji možná

řešení de lege ferenda.
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2 Italská právní úprava manželských majetkových režimů

2.1 Základní východiska a zakotvení manželských majetkových režimů

Základní principy ochrany rodiny a jejích příslušníků, na kterých je založen celý

italský právní řád, jsou zakotveny v Ústavě Italské republiky, zákoně číslo 298 ze dne

27. 12. 1947. Kromě uznání práv rodiny, úpravy povinností a práv rodičů, ochrany dětí

narozených v manželství i mimo něj, ochrany mateřství a práva na hmotné zabezpečení

rodiny, obsahuje italská Ústava i ustanovení vztahující se na majetkové a jiné poměry

panující mezi manžely. Článek 29 odst. 2 italské Ústavy stanoví: „Manželství je

založeno na právní a osobní rovnosti manželů a jakékoli omezení této rovnosti může být

upraveno pouze zákonem k ochraně rodiny.” Na ústavní rovině byl tedy opuštěn princip

hierarchického uspořádání rodiny prosazovaný fašistickým režimem vycházející z

nadřazenosti muže a byla zakotvena rovnost muže a ženy v manželství. 4

Hlavní těžiště právní úpravy majetkových režimů se nachází v codice civile –

italském občanském zákoníku, schváleném královským dekretem číslo 262 ze dne 16.


[…]


důvodů zániku společného jmění a jeho vypořádání.

Druhá část práce pojednává o české právní úpravě manželských majetkových

režimů v občanském zákoník. Zabývá se manželskými majetkovými režimy –

zákonným režimem společného jmění, smluvenými režimy a režimem založeným

rozhodnutím soudu, včetně pravidel správy těchto režimů. Nejprve postihuje zákonný

režim a součásti společného jmění, výhradní majetek a též správu společného jmění v

rámci zákonného režimu. Dále pojednává o smluveném režimu, který může spočívat v

oddělených jměních manželů, vyhrazení vzniku společného jmění ke dni zániku

manželství nebo v zúžení či rozšíření rozsahu společného jmění v zákonném režimu; a

zabývá se též správou ve smluveném režimu. Také se věnuje režimu založenému

rozhodnutím soudu a možným zásahům soudu do správy společného jmění. Následně

pojednává o zániku společného jmění a jeho vypořádání.
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 Třetí část této práce je věnována komparaci italského a českého právního řádu,

poukazuje na některé shodné znaky zkoumaných právních úprav, ale zejména provádí

rozbor nejvýraznějších odlišností a zabývá se pozitivními i negativními důsledky, které

může přinášet zvolené řešení. Také obsahuje subjektivní hodnocení autorky textu a

navrhovaná řešení de lege ferenda.
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Matrimonial property regimes in Italian and Czech law

Resumé

This master thesis deals with matrimonial property regimes under the Italian

Civil Code and the Czech Civil Code. This issue is significant not only from the

perspective of spouses and their families, but also important for everybody who makes

contract with a spouse. The purpose of this thesis is to analyse and compare Italian and

Czech provisions related to marital property regimes and to point out similarities and

differences between them.

This thesis consists of an introduction, three parts that are further divided into

chapters and a conclusion. The first part is an analysis of Italian provisions. It deals with

the fundamental principles of the Italian legal system and matrimonial property regimes

as codified in the Codice civile. First of all, it examines statutory community of

property, marital assets (marital property, deferred community of property and

liabilities), personal property and also deals with mandatory rules of the management of

marital assets. Then it deals with contractual regimes, namely the separation of property,

the property fund and other marital and prenuptial agreements. Subsequently, it

examines the termination of community of property and the division of marital assets.

The second part concerns the Czech provisions related to matrimonial property

regimes laid down by the Civil Code. Therefore, it examines the statutory community of

property regime, contractual regimes and the property regime based on the court ruling,

and also corresponding management of the marital assets. It analyses the statutory

community of property, marital assets and personal property and also the management

of marital assets under the statutory rules. Then it deals with contractual regimes, that is

the separation of property regime, the regime under which the community of property is

established upon the termination of marriage, as well as an expansion or reduction of

the scope of the community of property. It also outlines the management of marital

assets based on contract. Then it examines the regime based on court ruling and the

management of marital assets. Subsequently, it discusses the termination of community

of property and the division of marital assets.
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 The third part is a comparison of both Italian and Czech Civil Code, that shows

similarities in these regulations, but it is primarily an analysis of the most important

differences. This part discusses the positive and negative aspects of enacted provisions

in both countries. It also contains a subjective assessment of the Czech and Italian

regulation and proposes solutions to be adopted by legislators in the future.
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Regimi patrimoniali fra i coniugi nella legge italiana e ceca

Riassunto

Questa tesi di laurea riguarda i regimi patrimoniali fra i coniugi e i

provvedimenti nel codice civile italiano e nel codice civile ceco. Questo argomento è

molto importante non solo dal punto di vista dei coniugi e delle famiglie, ma anche per

terzi che concludono i contratti con il coniuge. Lo scopo di questo lavoro è quello di

analizzare e confrontare le norme riguardanti i regimi patrimoniali tra coniugi in Italia e

nella Repubblica Ceca.

Questa tesi di laurea è divisa in una introduzione, tre parti ulteriormente

suddivisi in singoli capitoli e una conclusione. La prima parte è dedicata al ordinamento

italiano. Esamina i principi fondamentali del sistema giuridico italiano e i regimi

patrimoniali tra i coniugi che sono regolati dal codice civile. Analizza soprattutto la

comunione legale dei beni, la sua creazione, l’oggetto della comunione (i beni, la

comunione de residuo e gli obblighi gravanti sui beni della comunione), i beni personali

e riferisce alle regole inderogabili dell’amministrazione della comunione. Poi esamina i

regimi convenzionali, cioè la separazione dei beni, un fondo patrimoniale e le altre

convenzioni matrimoniali. L'ultima parte è un'analisi della cessazione della comunione

e la divisione dei beni.

La seconda parte è dedicata al regolamento ceco dei regimi patrimoniali tra

coniugi nel codice civile del 2012. Si tratta dei regimi seguenti – la comunione legale

dei beni, i regimi convenzionali e il regime patrimoniale basato sulla decisione del

tribunale, ed anche comprende le regole riguardanti l'amministrazione dei beni comuni

in questi regimi. In primo luogo analizza la comunione legale dei beni e l’oggetto della

comunione, beni personali e la gestione dei beni comuni. Poi si occupa con i regimi

convenzionali, cioè il regime della separazione dei beni, regime a partecipazione

differita e la riduzione o l’estensione dell’oggetto della comunione, e l’amministrazione

convenzionale. Questa parte esamina anche un regime basato sulla sentenza del

tribunale a la corrispondente amministrazione. Successivamente analizza la cessazione

della comunione e la divisione dei beni.
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 La terza parte fa un confronto fra l’ordinamento italiano e ceco, evidenza quale

sono le somiglianze, ma è principalmente un analisi delle differenze più evidenti.

Questa parte analizza i vantaggi e gli svantaggi delle scelte fatte dai legislatori. Essa

contiene inoltre una valutazione soggettiva delle disposizioni nel codice civile ceco e

italiano e suggerisce i soluzioni da adottare da parte dei legislatori.
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