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POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ferencová Eliška
Téma práce: Manželské majetkové režimy v italském a českém právu
Rozsah práce: 105 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

červen 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma společného jmění manželů, resp. obecněji manželského majetkového
práva, patří k tradičním civilistickým tématům. Jde ovšem o téma dlouhodobě aktuální.
V současné době je aktuálnost tématu samozřejmě umocněna rekodifikací
soukromého práva. I přes to si ovšem autorka klade cíle vyšší, když za prvotní metodu
své práce volí metodu komparační. Tím ovšem zvyšuje aktuálnost své práce, neboť
současný OZ je zahraničními právními úpravami namnoze ovlivněn.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Zvolené téma se zabývá manželským majetkovým právem. Autorka se tedy
neobejde bez znalosti této právní úpravy, musí však být schopna zasadit ji do širšího
rámce rekodifikovaného soukromého práva. Náročnost tématu se ovšem zvyšuje
volbou komparační metody jako hlavní metody celé práce. Autorka se tak neobejde
bez podrobných znalostí italské právní úpravy a pokud pronikne i do tamní praxe,
zejména judikaturní, získá tím práce další přidanou hodnotu. V rámci komparace se
ovšem autorce se nabízí široké pole k vyslovení vlastních názorů.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury,
především časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto
druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol (včetně úvodu a závěru).
V úvodu autorka vymezuje důvody pro zvolenou komparaci s italským právem:
„komparace italského práva týkajícího se majetkových režimů mezi manžely s právem
českým poskytuje nejen lepší porozumění jednotlivým institutům a režimům, ale též
umožňuje kriticky zhodnotit oba zkoumané právní řády a poukázat na nedostatky určité
právní úpravy. Nadto může poskytnout inspiraci pro to, jak postupovat de lege
ferenda.“ Jde vlastně formulaci hlavního cíle práce, byť poněkud zastřenou. Formální i
systematické členění komparačních prací lze vystavit různým způsobem. Podstatné je,
že autorka zvolila jeden ze způsobů, který pak napříč celou prací bezezbytku a
naprosto důsledně dodržela. Práce jako celek tak na čtenáře působí velmi přehledně.
Autorka se nejprve zabývá italskou právní úpravou (kap. 2), po té právní úpravou
českou (kap. 3), což jí dává metodologický základ pro kap.4, vy níž provádí samotnou
komparaci jednotlivých otázek obou právních úprav. V kap. 5, tj. v závěru práce, pak
své závěry přehledně shrnuje. Všechny kapitoly (kromě kap. 5) se dělí na dílčí
podkapitoly, při čemž rozbor jejich systematiky by rozsah posudku učinil neúnosným.
V obecnosti lze však konstatovat, že i toto dílčí členění je přehledné a především zcela
v duchu zvoleného způsobu komparace. Autorka se snažila vyčerpat všechny zásadní
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otázky daného tématu. K systematice práce je ještě dlužno podotknout, že jednotlivé
pasáže jsou vyrovnané jak co do hloubky zpracování, tak co do rozsahu.
Hodnocení konzultanta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Již z výše uvedeného vyplývá, že práci lze přinejmenším po formální a
systematické stránce považovat za zdařilé zpracování zvoleného tématu. Je tomu tak
rovněž z hlediska dalších sledovaných parametrů. Kladně lze hodnotit především
hloubku zpracování, a to zejména pokud jde o italskou právní úpravu, která není
v našich podmínkách příliš často traktována (a při tom jde o standardní a především o
stabilní soukromoprávní úpravu). Zejména je nutno vyzdvihnout práci autorky
s judikaturou italských soudů (zejm. soudu nejvyššího), což je dalším potvrzením
skutečnosti, že autorce se podařilo při zpracování tématu proniknout skutečně do
značné hloubky a že její znalosti italské právní úpravy nejsou pouze povrchní (což je
někdy problém prací tohoto druhu). Seznam judikatury čítá cca 45 judikátů italských
soudů. Práce rovněž vyniká po formální stránce, např. co do důsledného dodržení
předepsaných citačních norem a pečlivostí při vedení poznámkového aparátu vůbec (v
práci je celkem 288 poznámek pod čarou). Rovněž je třeba vyzdvihnout, že autorka
své názory vyjadřuje nejen v kap. 4 (kde je to samozřejmostí), ale průběžně napříč
celou prací (např. na s. 19, 23, 26, 31, 42, 44, 62 atd.).
Autorce lze vytknout snad jen to, že pokud jde o cíl práce, mohla autorka na
něj autorka pregnantněji upozornit (srov. výše). Z z hlediska práce jako celku jde však
o marginální připomínku.
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 1563 stran, představující 52 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto
obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce lege artis.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento

cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, a to včetně zahraniční, tak
judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 80
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, a dále s internetovými
zdroji. To je daleko nad rámec požadavků
kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
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odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala naprosto dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je vyská.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na str. 22 a 23 se autorka zabývá dílčí problematikou nabytí věci na splátky. Jak
by se podle italské právní úpravy posoudila situace, kdy by vlastnické právo přecházelo na
jednoho z manželů již okamžikem uzavření kupní smlouvy a kupní cena by byla ve splátkách
hrazena teprve následně?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 01. 09. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce